
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  12.01.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

28 сентября 2011 г. № 101 

Об установлении предельных максимальных тарифов 
на консультации врачей-специалистов (за 
исключением консультаций зарубежных врачей-
специалистов) и о признании утратившим силу 
постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 20 июня 2008 г. № 108 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О 
некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь», пункта 3 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 апреля 2011 г. № 495 «Об 
утверждении перечней товаров (работ, услуг), цены (тарифы) на которые регулируются 
Министерством экономики, Министерством здравоохранения, облисполкомами и 
Минским горисполкомом, и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Совета Министров Республики Беларусь» Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельные максимальные тарифы на консультации врачей-
специалистов (за исключением консультаций зарубежных врачей-специалистов) согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 20 июня 2008 г. № 108 «Об утверждении прейскуранта на 
консультации врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, и признании 
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., № 160, 8/19039). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр экономики 
Республики Беларусь 

Н.Г.Снопков 
28.09.2011 

 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
28.09.2011 № 101 

Предельные максимальные тарифы на консультации врачей-специалистов (за 
исключением консультаций зарубежных врачей-специалистов) 

№ 
п/п Наименование платных медицинских услуг Единица 

измерения 

Предельный 
максимальный 

тариф (в рублях) 
1 2 3 4 

  Консультация врачей-специалистов, в том числе сотрудников     



 2 
кафедр, имеющих категории, ученую степень, научное звание:  

1. врача-специалиста второй квалификационной категории:      

1.1. терапевтического профиля консультация 44 650 

1.2. хирургического профиля консультация 44 650 

2. врача-специалиста первой квалификационной категории:      

2.1. терапевтического профиля консультация 46 450 

2.2. хирургического профиля консультация 46 450 

3. врача-специалиста высшей квалификационной категории:      

3.1. терапевтического профиля консультация 48 400 

3.2. хирургического профиля консультация 48 400 

4. врача-специалиста, кандидата медицинских наук:      

4.1. терапевтического профиля консультация 78 200 

4.2. хирургического профиля консультация 78 200 

5. врача-специалиста, доктора медицинских наук:      

5.1. терапевтического профиля консультация 91 900 

5.2. хирургического профиля консультация 91 900 

6. доцента, кандидата медицинских наук:      

6.1. терапевтического профиля консультация 85 650 

6.2. хирургического профиля консультация 85 650 

7. профессора, доктора медицинских наук:      

7.1. терапевтического профиля консультация 99 550 

7.2. хирургического профиля консультация 99 550 

8. члена-корреспондента Национальной академии наук Беларуси, 
доктора медицинских наук:  

    

8.1. терапевтического профиля консультация 113 550 

8.2. хирургического профиля консультация 113 550 

9. академика Национальной академии наук Беларуси, доктора 
медицинских наук:  

    

9.1. терапевтического профиля консультация 128 800 

9.2. хирургического профиля консультация 128 800 
  

 


